5
2

РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ГУЛЬКЕВИЧСКИЙ РАЙОН КРАСНОДАРСКОГО  КРАЯ

Комиссия по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности

Р Е Ш Е Н И Е    № 2-21/2013
11 октября 2013 года

                                          г.Гулькевичи

О ходе обучения населения

в области гражданской обороны,

защиты от чрезвычайных ситуаций и

обеспечения пожарной безопасности

Подготовка должностных лиц и работников гражданской обороны, уполномоченных работников территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций в области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций за 9 месяцев 2013 года была организована и проводилось в соответствии с постановлением главы администрации Краснодарского края от 30 ноября 2006 года № 1059 «Об организации обучения населения Краснодарского края в области гражданской обороны, защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» и распоряжением главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 31 января 2013 года № 97-р «Об итогах подготовки населения Краснодарского края в области гражданской обороны, защиты от чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах в 2012 году и задачах на 2013 год».

В ГКУ КК «Учебно - методический центр по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям» согласно плана комплектования слушателями, подлежало обучению вопросам гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций 30 человек, обучено – 29 человек, с 21 по 25 октября согласно плана пройдет обучение глава Новоукраинского сельского поселения А.В.Камагуров, что обеспечит 100% выполнения годового плана обучения.
В целях улучшения подготовки руководящего состава и должностных лиц, а так же специально уполномоченных работников и населения в области гражданской обороны, защиты от чрезвычайных ситуаций и обеспечения пожарной безопасности, комиссия администрации муниципального образования Гулькевичский район по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности, РЕШИЛА:
1. МКОУ ДПО «Курсы гражданской обороны» муниципального образования Гулькевичский район (Морозов):

- проанализировать итоги подготовки должностных лиц, а так же специально уполномоченных работников и населения в области гражданской обороны, защиты от чрезвычайных ситуаций и обеспечения пожарной безопасности за 9 месяцев 2013 года;
- в пределах полномочий обеспечить организацию обучения руководящего состава и должностных лиц, а так же специально уполномоченных работников и населения в области гражданской обороны, защиты от чрезвычайных ситуаций и обеспечения пожарной безопасности, в соответствии с выпиской из плана комплектования слушателями в 2013 году, согласно установленных сроков.

2. Отделу по делам гражданской обороны и чрезвычайных ситуаций (Трикоз):

- обеспечить контроль за выполнением распоряжения главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 31 января 2013 года № 97-р «Об итогах подготовки населения Краснодарского края в области гражданской обороны, защиты от чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах в 2012 году и задачах на 2013 год»;
- взять под личный контроль заключение договоров МКОУ ДПО «Курсы гражданской обороны» на обучение.

3.Управлению образования (Позднеева), ГБОУ СПО КК «Гулькевичский строительный техникум» (Рыбин), ФГОУ СПО «Венцы-Заря ЗВТ» (Беляев):

- организовать для обучающихся проведение занятий в учебное время по соответствующим программам в рамках курса "Основы безопасности жизнедеятельности" и дисциплины "Безопасность жизнедеятельности", утверждаемым Министерством образования и науки Российской Федерации по согласованию с Министерством Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий;
- организовать обучение преподавателей дисциплины "Безопасность жизнедеятельности" и преподавателей - организаторов курса "Основы безопасности жизнедеятельности";

- во всех подведомственных учреждениях создать консультационно-информационные пункты по гражданской обороне, защиты от чрезвычайных ситуаций и обеспечения пожарной безопасности.

4.Рекомендовать:
4.1.Главам городских и сельских поселений муниципального образования Гулькевичский район:

- обеспечить исполнение распоряжения главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 31 января 2013 года № 97-р «Об итогах подготовки населения Краснодарского края в области гражданской обороны, защиты от чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах в 2012 году и задачах на 2013 год»;

- организовать для неработающего населения проведение бесед, лекций, просмотр учебных фильмов, привлечение на учения и тренировки по месту жительства, а также самостоятельное изучение пособий, памяток, листовок и буклетов, прослушивание радиопередач и просмотр телепрограмм по вопросам гражданской обороны, защиты от чрезвычайных ситуаций и пожарной безопасности;
- доукомплектовать консультационно-информационные пункты по гражданской обороне, защиты от чрезвычайных ситуаций и обеспечения пожарной безопасности необходимым имуществом.
- обеспечить своевременное составление заявок на обучение и направление обучаемых в МКОУ ДПО «Курсы гражданской обороны» муниципального образования Гулькевичский район.
4.2. Руководителям объектов экономики и учреждений:
- обеспечить исполнение распоряжения главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 31 января 2013 года № 97-р «Об итогах подготовки населения Краснодарского края в области гражданской обороны, защиты от чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах в 2012 году и задачах на 2013 год»;
- организовать для работников, проведение занятий по месту работы согласно рекомендуемым программам и самостоятельное изучение порядка действий в чрезвычайных ситуациях, по вопросам гражданской обороны и пожарной безопасности с последующим закреплением полученных знаний и навыков на учениях и тренировках;
- принять исчерпывающие меры к организации обучения руководящего состава и должностных лиц, а так же специально уполномоченных работников в области гражданской обороны, защиты от чрезвычайных ситуаций и обеспечения пожарной безопасности, в части касающейся;

- обеспечить своевременное составление заявок на обучение и направление обучаемых в МКОУ ДПО «Курсы гражданской обороны» муниципального образования Гулькевичский район.
5. Всем исполнителям настоящего решения, в срок до 30.10.2013 года, письменно сообщить о проделанной работе в Комиссию администрации муниципального образования Гулькевичский район по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности через отдел по делам ГО и ЧС (факс. 5-18-77, 3-48-14, электронная почта otdel-gochs@yandex.ru).
6. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на заместителя начальника управления по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям, казачества, военным вопросам и взаимодействию с правоохранительными органами П.Г.Трикоз.
Заместитель главы муниципального образования

Гулькевичский район, заместитель председателя

КЧС и ПБ, администрации

муниципального образования

Гулькевичский район

   А.И.Ямполь
Секретарь КЧС и ПБ администрации

муниципального образования

Гулькевичский район

   А.В.Захаров